Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav filosofie a religionistiky

Bakalářská práce

David Kadlec

Pojetí mysli na počátku novověké tradice

The Concept of Mind at the Beginning of Modern Philosophy

Praha 2014

Vedoucí práce: Doc. James Hill, Ph.D

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval(a) samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 27. dubna 2015

.....
Jméno a příjmení

Poděkování

Chci poděkovat doc. Jamesi Hillovi za vřelou spolupráci, cenné rady a připomínky, které mi velmi pomohly práci dokončit.

Klíčová slova:

filosofie, mysl, duše, Descartes, Locke, epistemologie, ontologie

Keywords:

philosophy, mind, soul, Descartes, Locke, epistemology, ontology

Abstrakt:

Práce se zabývá pojetím mysli u Johna Locke a René Descartese. Hlavní pozornost je věnována schopnostem lidské duše, čili chápavostí a vůli, a též její ontologické povaze. Jsou kladeny otázky o druhu substance, kterou mysl je, o identitě osobnosti, svobodě vůle a způsobech poznávání. Systémy jsou po uvedení kriticky zkoumány, a srovnávány co do jejich silných a slabých stránek. Rozdíly mezi oběma filosofy se nejzjevněji ukazují ke konci práce v názoru na nehmotnost či hmotnost mysli.

Abstract:

The essay concerns itself with the concept of mind in John Locke's and René Descartes' philosophy. The main focus lies on the abilities of human soul, that is understanding and will, and its ontological properties. The work tackles questions regarding personal identity, freedom of will, and the kind of substance that a mind is. Both systems are, after their introduction, critically examined, and their strengths and weaknesses are compared. The difference between both philosophers crystallizes towards the end of the piece in their view on the immateriality or materiality of mind.

Obsah

ÚVOD..... 1
RENÉ DESCARTES
1.1 ÚVOD A ZDROJE..... 1-2
1.2 DESCARTESOVY POJMY – MYŠLENKA, IDEA, SUBSTANCE..... 2-3
1.3 METODA..... 4-5
1.4 POZNÁNÍ..... 5-8
1.5 VŮLE..... 9-10
1.6 MYSL A TĚLO..... 10-12
JOHN LOCKE
2.1 ÚVOD, IDEA..... 12-13
2.2 VROZENÉ IDEJE, MYSL JAKO TABULA RASA..... 13-17
2.3 VLASTNOSTI A SCHOPNOSTI MYSLI..... 17-21
2.4 OSOBNÍ IDENTITA, VĚDOMÍ..... 21-23
SROVNÁNÍ
3.1 ÚVOD..... 23
3.2 DUALISMUS..... 24
3.3 BŮH..... 24-26
3.4 EPISTEMOLOGIE..... 26-28
3.5 VŮLE A SVOBODA..... 28-29
3.6 ONTOLOGICKÁ POVAHA MYSLI..... 29-32
ZÁVĚR..... 33
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..... 34

Předmluva

Úkol, který si kladu pro svou bakalářskou práci, je vyložit a porovnat pojetí mysli u Descartese a Locke. Práce dozrála v průběhu zkoumání a sepisování mnoho změn, z nichž největší je podstatné zúžení tématu. Původní koncept, zjevný z titulu práce, byl postihnout filosofii mysli nejen u těchto prvních dvou velikánů novověku, ale i sledovat, jak se vyvíjel dále zejména u Leibnize, Berkeleyeho a Humea. Taková šíře záběru by však vyžadovala buď daleko větší rozsah, než jaký má standardní bakalářská práce, nebo velmi zkratkovité pojednání o jednotlivých filosofech. Ani jedno nebyla cesta, kterou bych se chtěl vydat, a proto jsem téma zredukoval na zmíněné dva myslitele. Takový rozsah se ukázal být únosným, přestože někdo by jistě považoval za vhodnější vybrat téma ještě užší, a zacházet více do detailu. Místo detailu jsem se pokusil nabídnout naopak obecnější pohled na věc, ukazující širší souvislosti.

Nejprve jsem se pustil do důkladného prozkoumání pozic obou filosofů, ze kterého vzešly dvě kapitoly, každá věnující se jednomu z nich. Kapitoly jsem seřadil chronologicky (Descartes → Locke), přestože byly dopsány v opačném pořadí. V klíčové předposlední kapitole jsem obě pojetí srovnal, a pokusil se k nim zaujmout vlastní stanovisko na základě předchozího zkoumání, sekundární literatury a rad vedoucího práce.

Úvod

Když říkám, že se práce zabývá *pojetím mysli*, míním tím zejména tři následující otázky. Co je to lidská mysl či duše a jaké má bytí (hmotné či nehmotné, věčné či časné a tak podobně)? Jaké jsou vlastnosti a mohutnosti mysli? Jakým způsobem poznává? Jelikož oba filosofové daným tématům nevěnují stejnou míru pozornosti, musel jsem se například u Lockeova o něco více zabývat epistemologií, zatímco u Descartesovy koncepce spíše ontologií. Snažil jsem se sledovat myšlenkové postupy filosofů, a proto nutně u jednoho zacházím do podrobností v jedné věci, kdežto u druhého v jiné.

René Descartes

1.1 Úvod a zdroje

René Descartes, který svým dílem započal bohatou éru novověké filosofie, patří jistě mezi největší filosofy vůbec. Oproti scholastice, která spíše po krocích stavěla stále dál na své tradici, se Descartes pokusil o novou, navýsost originální koncepci první filosofie a počátku vědy. Kromě metafyziky se zabýval i matematikou a přírodovědou, ale co mě v této práci bude zajímat, je jeho pojetí mysli, neboli, jak ji často nazývá, věci myslící (res cogitans).

Hlavní zdroje, ze kterých budu čerpat, sestávají z *Meditací a námitek*¹, *Principů filosofie*², a v menší míře i *Rozpravy o metodě*³ a *Pravidel pro vedení rozumu*.⁴ Jeho díla přírodovědná, matematická a geometrická se tématu mysli týkají nanejvýš okrajově (kupříkladu ve vztahu těla k mysli), takže je téměř nezohledňuji. Descartesova filosofie sice v průběhu jeho života doznala jistých změn, ale jedná se většinou o menší změny v

¹ René Descartes, *Meditace o první filosofii, Námítky a autorovy odpovědi*; Praha 2003, OIKOYMENH, přeložil Petr Glombíček, Tomáš Marvan a Pavel Zavadil (dále jen *Meditace*)

² René Descartes, *Principy filosofie*, nakladatelství AV ČR 1998, přeložil Glombíček, Marvan (dále jen *Principy*)

³ René Descartes, *Rozprava o metodě*, nakladatelství Svoboda 1992, přeložila Věra Vlčková

⁴ René Descartes, *Pravidla pro vedení rozumu*, Praha 2000, přeložil Vojtěch Balík (dále jen *Pravidla*)

argumentaci či v detailech. Kostra jeho učení zůstává pevná, a pokud se změny dotknou našeho tématu, pokusím se na ně vždy upozornit.

Jelikož Descartesova filosofie (alespoň její jádro) stojí na řetězu argumentů⁵, budu se muset zabývat kromě epistemologie, která je mým hlavním tématem, někdy i ontologií. Nakolik to půjde, budu z řetězce argumentů extrahovat právě ty části a ty poznatky, které souvisejí s povahou mysli, ale ne vždy to bude úplně možné. Naproti tomu u Locke se bude jednat o daleko jednodušší práci, jelikož se budu moci zaměřit vysloveně na několik kapitol, které mému tématu přísluší.

Zkoumání Descartesova pojetí mysli začnu tím, že vysvětlím některé jeho základní pojmy, bez kterých se neobejdeme. Jelikož vymýšlel, dá se říct, zcela nový přístup, není divu, že používá některé tradiční filosofické (i velmi běžné) pojmy jiným způsobem. Tyto redefinice sám na několika místech otevřeně přiznává.⁶

1.2 Descartesovy pojmy – myšlenka, idea, substance

Pokusme se tedy nejprve načrtnout význam několika podstatných pojmů, které Descartes běžně užívá. S tímto předporozuměním už poté budeme moci pracovat, aniž bychom se zbytečně zastavovali kvůli definicím, a měli bychom být schopni bez větších obtíží přejít přímo k hlubším problémům Descartesovy filosofie mysli.


[…]


¹⁰⁹ *Meditace III* str. 35

¹¹⁰ Například druhé námitky - *Meditace* str. 115-117

¹¹¹ *Esej IV,III,6*

opatrný návrh materialismu (materiální povaze všeho, kromě Boha). Tato varianta by sice nenacházela v Lockeově díle velkou oporu, ale dalo by se případně argumentovat tak, že Locke ve své době nemohl přiznat materialismus ze strachu z náboženských autorit (jako například biskupa Stillingfleeta, který ho obvinil z materialismu). Tomu by nasvědčovalo například to, že se ve čtvrtém vydání Eseje vyjadřuje daleko opatrněji a mluví častěji o nehmotnosti duše.¹¹²

Můj názor je, že odpověď leží někde uprostřed, a že Locke nezmiňoval přidání myšlení k hmotné substanci jen proto, aby byl konzistentní ve své epistemologii. Místo, kde se Lockeovi hodí tato idea hmoty s přidanou schopností myslet, je jeho pojetí zvířat (která, jak jsem psal v minulé kapitole, mají podle Lockeova určité mentální schopnosti).

Jak je známo, Descartes měl zvířata za pouhé složité stroje bez jakéhokoliv nároku na vědomí. K tomu měl dva hlavní argumenty. Jednak i nejhoupější mysl dokáže nějak vyjádřit svoje ideje (ať už řečí, nebo gestikulací), což u zvířat nesledujeme, přestože některá mají i hlasové orgány umožňující řeč (papoušci). Jednak by to ve spojení s Descartesovou koncepcí *res cogitans* znamenalo, že jsou všechna zvířata nesmrtelné duchovní substance, což je teologicky minimálně neatraktivní, neřkuli nepřipustné. Locke naproti tomu říká, že zvířata mají podobné způsobilosti mysli, jako my (jen slabší), kromě abstrakce, následkem čehož jim chybí řeč. Na druhou stranu je nepravděpodobné, že by Locke chtěl přisoudit zvířatům stejnou nesmrtelnost a duchovní vznešenost jako lidem. Pokud chce Locke obhájit vědomí zvířat, musí připustit jednu z variant:¹¹³

- 1) Zvířata mají duši stejně vznešenou a nesmrtelnou, jako lidé.
- 2) Zvířata mají méně dokonalou duši, která zaniká při smrti.
- 3) Myšlení ve zvířatech je připojené k hmotě a při smrti organismu zaniká.

Možnost první je problematická teologicky, a druhou vylučuje kartesiánské pojetí duše, u které se k nehmotnosti (tedy i nesloženosti a nedělitelnosti) pojí vždy nesmrtelnost. Byť to Locke nikde otevřeně netvrdí, nejpravděpodobnější se jeví možnost třetí.

Bůh je tedy u obou nehmotný a myslící, zatímco zvířata podle Descartese hmotná a nemyslí, a podle Lockeova hmotně založená a zároveň myslící. Zbývá zjistit pozici

¹¹² Cambridge Companion to Locke str. 98

¹¹³ Essays on the concept of mind in early-modern philosophy str.110-111

člověka. Jak jsem již řekl, podle Descartese je člověk duše, která je sice v tomto životě spojena s tělem, ale můžeme ji uvažovat i samostatně. U Lockeana můžeme buď přistoupit na Descartesovu pozici, nebo u nás, stejně jako u zvířat, necháme rozum nerozlučně spojený s tělem, případně ponecháme problém nezodpovězený.

Úplně převzít Descartesovo pojetí Locke nemůže, jelikož míní, že duše nemusí vždy myslet (když myslí, musí si toho být vědoma).¹¹⁴ Pokud by esence duše spočívala pouze v myšlení, nemohla by tedy za předpokladu, že nemyslí vždy, být spojitá (existovat v každém okamžiku). Tím by se zpochybnila i její nesmrtnost. Jelikož má však Locke člověka za morální subjekt, který v posmrtném životě může spravedlivě dojít odměny či trestu, musí se s nesmrtností duše nějak vypořádat. Jeho řešení je identita osobnosti (viz konec předchozí kapitoly), která roli nezničitelné myslící substance nahrazuje. I když nejsme vždy při vědomí, stačí, že když při vědomí jsme, spojuje naše paměť veškeré naše zkušenosti v jeden celek, čili v jednu osobu.

Návrh závislosti myšlení na lidském těle se zdá být v rozporu s nesmrtností, jelikož tělo dochází zániku. Na druhou stranu se však s přihlédnutím k tomu, co jsme řekli o osobní identitě, nabízí řešení. Můžeme si představit, že by smrt byla pouze dočasným přerušením vědomí, a osobnost by pokračovala v existenci poté, co by při posledním soudu opět nabyla těla. Nesmíme však opomenout, že Locke sám takové spekulace neprovádí, a zdržuje se souzení o věcech, které přesahují naši možnost poznání. O pravé podstatě mysli tedy u Lockeana na rozdíl od Descartese nic nenalezneme, ale po zvážení alternativ nemůžeme vyloučit, že by i u nás byla duše přidána ke hmotě.

¹¹⁴ Esej II,I,10-14 str. 99-103

Závěr

Doufám, že se mi zdárně podařilo nastínit téma pojetí mysli u dvou určujících novověkých filosofů, a přidat na několika málo místech i vlastní reflexi. Jestliže práce nabídla náležité otázky ohledně pojetí mysli a na některé se pokusila odpovědět, pak ve svém záměru uspěla. Samozřejmě by se dalo jít v mnoha dílčích tématech do větší hloubky a detailu, ale cílem práce bylo spíše zprostředkovat úvod do problematiky, a podnítit zájem čtenáře o novověkou filosofii.
