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1. Obsah

Autor si v předložené práci klade za cíl vyložit a následně porovnat pojetí mysli u dvou
zásadních postav novověké filosofie – R. Descarta a J. Locka. Předsevzal si přitom (jak uvádí
v Závěru) pojetí mysli u obou myslitelů – zvlášť i v komparaci – „nastínit (...) a přidat na
několika málo místech i vlastní reflexi“ (s. 33), nabídnout „náležité otázky ohledně pojetí mysli
a na některé se [pokusit] odpovědět“ (tamt.). Autorovou hlavní ambicí, z níž vychází jeho
celkový přístup k tématu, je „[m]ísto detailu (...) nabídnout (...) obecnější pohled na věc,
ukazující širší souvislosti“ (Předmluva, nestránkováno).

Konkrétně autor postupuje tak, že v 1. kapitole (René Descartes) postupně uvádí na
scénu základní motivy, které podle jeho názoru nějak souvisejí s tématem mysli v Descartově
filosofii (myšlenka a idea; substance; metoda; poznání; poznání; vztah mysli a těla), v 2.
kapitole (John Locke) uplatňuje obdobný postup na filosofii Lockovu (idea; kritika vrozených
idejí; mysl jako tabula rasa; vlastnosti a schopnosti mysli; vědomí a osobní identita), a
v závěrečné 3. kapitole (Srovnání) se pokouší o komparaci a místy konfrontaci pozic obou
myslitelů ohledně motivů, které takovou komparaci dle autora nejspíše umožňují (dualismus;
Bůh; epistemologie; vůle a svoboda; ontologická povaha mysli). Místy se přitom skutečně
pokouší o samostatnou kritikou diskusi, aniž by ovšem (nakolik dohlížím) dospěl
k významnějším jednoznačným interpretačním závěrům.

2. Kritické zhodnocení

Titul předložené práce slibuje širší tematický záběr, než jaký autor nakonec nabízí. Tato
skutečnost je nicméně autorem reflektována a zúžení tématu na dvě klíčové (a v mnoha
ohledech zakladatelské) postavy novověké tradice je rozumné a přiměřené formátu bakalářské
práce. I v takto zúžené podobě je ostatně zvolené téma značně ambiciózní a autorovo odvážné
rozhodnutí pokusit se nabídnout spíše celkový pohled a rezignovat přitom na výkladový,
argumentační a interpretační detail se vzhledem k formátu práce jeví jako poměrně dobře
motivované. Autor osvědčuje solidní znalost relevantních aspektů filosofických pozic obou
zkoumaných myslitelů (přestože se – jak uvádím níže – nevyvaroval jistých problematických
kroků), místy osvědčuje dobrý vhled do povahy kladených otázek i do širších souvislostí, do
nichž jsou zasazeny, a píše kultivovaně a srozumitelně. Rozsah prostudované a uplatněné
sekundární literatury sice není nijak ohromující, ale s ohledem na standardy bakalářské práce
postačující. V práci je jen málo překlepů a gramatických chyb (hlavně v interpunkci) a po
formální stránce je vše v pořádku.

Úkol, který si autor vytyčil – postihnout vůdčí vhledy obou filosofů do problematiky
povahy mysli přehledovým způsobem se zaměřením na širší souvislosti jejich stanovisek a
s rezignací na detail a obě koncepce kriticky porovnat – je nicméně mimořádně náročný:
předpokládá nejen důkladnou znalost pozic zkoumaných autorů, nýbrž navíc schopnost
postihnout skutečně rozhodující aspekty jejich pozic, a to bez interpretačních výchylek a
kumulování drobných nepřesností, které právě kvůli obecnosti celkové výkladové koncepce
dávají v konečném důsledku nejasný až pokřivený obraz. Obávám se, že autorovi se přes
veškerou sympatickou snahu nepodařilo se těmto nástrahám zcela vyhnout.

Za nejzásadnější nedostatek práce považuji celkovou tematickou roztříštěnost. Autor
sice v Úvodu zpřesňuje, které otázky považuje při pojednávání o pojetích mysli za hlavní („Co

je lidská mysl či duše a jaké má bytí (...)? Jaké jsou vlastnosti a mohutnosti mysli? Jakým
způsobem poznává?“ (s. 1)) a rovněž opakovaně upozorňuje na to, že „oba filosofové daným
tématům nevěnují stejnou míru pozornosti“ či že srovnávání jejich filosofií je „trochu jako
srovnávání hrušky s jablkem“ (s. 24); právě proto však citelně postrádám to, k čemu takto
popsaná situace vybízí – totiž předběžný rozbor toho, jak přesně témata určená uvedenými třemi
otázkami navzájem souvisejí, zda je některé z nich vůdčí atp., a následné (byť snad provizorní)
určení celkových filosofických pozic obou zkoumaných myslitelů s ohledem na takto
systematicky analyzované pole. Jedině tak lze výkladu s takovou metodologií, jakou zvolil
autor práce, dodat patřičnou jednotu a motivovat jak odlišné důrazy při výkladu každého z obou
filosofů, tak volbu tematických polí pro vzájemné srovnání obou. Tato systematizující
perspektiva ovšem v předložené práci zcela chybí a text tak ve výsledku působí spíše jako výčet
těch názorů obou autorů, které se nějak (byť přinejmenším z pohledu čtenáře práce často jen
volně) váží k tématu mysli, doplněný víceméně náhodnými komparacemi. Způsob rozvedení
některých motivů navíc čtenáře občas zavádí nikoli vstříc, nýbrž spíše mimo problematiku
povahy mysli.

Nejzřetelněji se tyto nedostatky projevují u (i) autorovy diskuse o Descartově metodě
(oddíl 1.3) a u (ii) komparace koncepce vůle u Descarta a Locka (oddíl 3.5). Pokud jde o (i),
nejenže se vlastně nedozvídáme, v čem konkrétně má Descartova metoda spočívat (s výjimkou
kusého a nepřesného odst. 2 na str. 5), ale jasná není ani návaznost na problematiku povahy
mysli. To má podle mého názoru kořen v tom, že se autorovi nepodařilo postihnout roli metody
při dospívání k vědění (scientia) a zcela se vyhnul náročnému tématu Descartova navázání
jednotné povahy vědy na povahu lidské mysli a povahy metody na vrozené principy – témata,
která Descartes probírá především ve IV. a VIII. pravidle Pravidel pro vedení rozumu. Pokud
jde o (ii), autor se překvapivě soustředí na vztah vůle a svobody namísto toho, aby se blíže
podíval na odlišnost rolí, které vůle hraje v konstituci soudu a potažmo poznatku u každého
z obou myslitelů, a šířeji na úlohu vůle při rozvíjení aspektů spontaneity a pasivity
v poznávacích úkonech mysli.

Autor se dále zejména při výkladu Descartových názorů dopouští některých
přinejlepším problematických kroků a/nebo nepřesností. Jen namátkou: (1) Na s. 3 autor při
výkladu Descartova pojmu ideje píše, že „[k]aždá idea je tedy myšlenkou, ale nikoliv naopak.“
Vzhledem k tomu, že idea je na příslušném místě (AT VII, 160) definována mj. jako forma
myšlenky, spustil by takový výklad zjevně nekonečný regres a sotva může být správný. (2) Na
s. 6 se dočítáme, že podle Descarta platí, že „kde se názory myslitelů neshodují, je jasné, že
jeden má pravdu a druhý se mýlí.“ Ve skutečnosti však obecně vyplývá pouze tolik, že nejméně
jeden z obou se mýlí (jak Descartes sám uvádí v AT X, 363, na něž autor práce odkazuje),
přičemž Descartes dodává specifický důsledek své teorie scientia – totiž že žádný z nich se
v daném případě „nedobral dosud vědění“ (tamt.). (3) Na s. 7 se píše, že Descartes „[v]e svých
pozdějších spisech [po Pravidlech – JP] opouští pojem intuice, a nahrazuje tuto schopnost
přirozeným světlem.“ Ve skutečnosti však přirozené světlo figuruje již v Pravidlech (výslovně
Reg. VI, AT X, 383; v Reg. III se ve zřejmě obdobném významu vyskytuje výraz „lux rationis“)
a jeho vztah k intuici je v tomto raném spisu navíc interpretačně značně problematický. –A
v tomto výčtu problematických vyjádření by bylo možné pokračovat.

Konečně považuji za problematický způsob, jímž se autor zejména v závěrečných
oddílech práce snaží nabídnout své vlastní kritické rozbory argumentačních postupů obou
autorů. Potíž je v tom, že vzhledem k (deklarované a přiznané) rezignaci na detail nepodává
autor žádný rozbor původní argumentace takový, který by umožňoval následnou plodnou
kritickou diskusi týkající se domnělých a skutečných implikací a závazků daných stanovisek.
Autorovy kritické vstupy jsou tak s ohledem ke kompozici a metodologii předložené práce zcela
nefunkční. Nejcitelněji tímto nedostatkem trpí pasáže o vrozených idejích v oddílu 3.4 a o
Descartově argumentaci pro dualismus substancí v oddílu 3.6.

3. Výsledné hodnocení

Na práci je třeba ocenit autorovu odvahu zhostit se širokého a nanejvýš komplexního
tématu přehledovým způsobem, aniž by se sklouzlo k pouhým povrchním floskulím a
učebnicovým heslům. V mnoha směrech se autor vytčené úlohy zhostil se ctí a přiměřeně
standardům bakalářské práce a text proto rozhodně doporučuji k přijetí. Vzhledem k výše
uvedeným nedostatkům nicméně předběžně navrhuji hodnocení dobře.

V Praze dne 19. 5. 2015
Jan Palkoska, Ph.D.